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IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA 
AGRUCAPERS, S.A. 
Ctra de Lorca Km 2,3 
30880. Águilas. Murcia. España 
Tlf.: 968 410 450 – 968 493 001 
Fax.: 968 493 121 

INGREDIENTES (en orden decreciente de % en el producto final, valores medios aproximados pueden variar dependiendo del formato) 

Alcaparrones (50%), agua (35.93%), sal (7%), vinagre de vino (6%), corrector de acidez: ácido acético (E-260) 
(1.0%), agente reafirmante: cloruro cálcico (E-509) (0.05%), antioxidante: ácido ascórbico (E-300) (0.02%). 

ORIGEN DEL PRODUCTO  

FABRICADO EN ESPAÑA MATERIA PRIMA ORIGEN: MARRUECOS 

ESPECIFICACIONES EN PRODUCTO TERMINADO 

A) CARACTERÍSTICAS FISICO-QUÍMICAS 
 

Parámetro Objetivo Tolerancia Método de análisis 

pH 3.4 ±0.4 pH-metro 

Sal 7.0% ±1.0 Método potenciométrico 

Acidez acética 1.5% ±0.3 Valoración 

B) CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS*. 

E. Coli: <10 ufc/g 

Salmonella: ausencia/25g 

L. Monocytogenes: <100 ufc/g 

Aerobios mesófilos <10
5

ufc/g 

* Recomendación C.E.N.A.N. 1982 /* Reglamento (CE) Nº 1441/2007 

C) CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 

- Color: Verde característico 
- Olor: Típico (sin olores extraños) 
- Sabor: salado y ligeramente ácido, característico (sin sabores extraños) 

INFORMACIÓN NUTRICIONAL        Valores medios por 100 g de producto 
 

Energía  96.2 kJ/100 g-23 Kcal/100 g  Fibra 4.3 g/100 g 

Grasas 0.6 g/100 g  Proteínas 1.1 g/100 g 

          Grasas saturadas 0.2 g/100 g  Sal 6.0 g/100 g 

Hidratos de carbono 5.4 g/100 g    Sodio 2.4 g/100 g 

Azúcares <0.05 g/100 g  Colesterol < 5 mg 
  Fuente: análisis CTNC
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MÉTODO DE TRATAMIENTO Y PROCESADO: Encurtido 

MÉTODO DE ENVASADO: Envasado en cubeta termosellada. 

LEGISLACIÓN ESPECÍFICA 

R.D 2420/1978 R.T.S para la elaboración y venta de conservas vegetales y sus modificaciones posteriores. 

Orden de 21 Noviembre de 1984 Normas de Calidad para las conservas vegetales y sus modificaciones posteriores.  

Reglamento (UE) Nº 1129/2011 por el que se modifica el anexo II del Reglamento (CE) nº 1333/2008 del Parlamento 
Europeo y del Consejo para establecer una lista de aditivos alimentarios de la Unión y sus modificaciones posteriores. 

Reglamento 1881/2006, de 19 de diciembre de 2006. Contenido máximo de contaminantes en los alimentos y sus 
modificaciones posteriores. 

Reglamento 396/2005, de 23 de febrero de 2005. Límites máximos de residuos de plaguicidas en alimentos y piensos 
de origen vegetal y animal y sus modificaciones posteriores. 

INFORMACIÓN OGM 

El producto no contiene ingredientes provenientes de OGM ni en cuyo proceso hayan intervenido OGM de acuerdo a 
las definiciones del reglamento CE nº 1829/2003. 

DECLARACIÓN DE RADIACIONES IONIZANTES 

El producto no ha sido sometido a radiaciones ionizantes de acuerdo a los criterios de las directivas de la comunidad 
Europea 1999/2 y 1999/3 

CONSERVACIÓN 

ALMACENAMIENTO: Almacenar en lugar fresco y seco (8-25 ºC temperatura y 50-75% humedad relativa). No 
exponer directamente a la luz solar. Las altas temperaturas (>45ºC) o la humedad excesiva (>80%) pueden acortar 
significativamente la vida del producto.   

 Una vez abierto se recomienda conservar en frio (T<12ºC), manteniendo el producto cubierto de líquido.  

TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN 

Temperatura ambiente (8-25 ºC) y humedad relativa <75%. No exponer directamente a la luz solar. Las altas 
temperaturas (>45ºC) o la humedad excesiva (>80%) pueden estropear el producto.   

 

CADUCIDAD:  

En condiciones normales de almacenamiento el periodo de consumo preferente es 18 meses.  

Una vez abierto se recomienda consumir en las 3 semanas siguientes a su apertura. 

MODO DE EMPLEO: El producto no necesita preparación para su consumo. 

INFORMACIÓN ALÉRGENOS 

Sustancias que causan alergias o intolerancias alimentarias según anexo II del Reglamento (UE) N º 1169/2011:  
No Contiene. 
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POBLACIÓN VULNERABLE 

El producto es apto para los consumidores en general.   

 

 

OTRA INFORMACIÓN: El producto cumple los requisitos para los siguientes modos nutricionales 

 Vegetarianos  Lacto- vegetarianos 

 Lacto-ovo-vegetarianos  Veganos 

Celiacos: Producto libre de gluten de forma natural. Diabéticos: Contenido en azúcar <0.05 g/100g  
 



 

 

 

DATE REV. CHANGES TO THE PREVIOUS REVISION 

18/06/2018 00 NO PROCEDE 

18/01/2019 01 INCLUSIÓN DE LEGISLACIÓN DE CONTAMINANTES Y PLAGUICIDAS 

08/11/2021 02 REVISIÓN PERIÓDICA 

 
 


